REQUERIMENTO N.º 1754/2017
Ementa: Solicita informações sobre emissão de poluentes e mortandade de peixes em córrego.
Excelentíssimo Senhor Presidente;
Nobres Vereadores:

Considerando o descarte de resíduos irregulares, bem como, o aumento progressivo de despejos em córregos que desembocam no Ribeirão dos Pinheiros.
O Vereador José Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A Municipalidade possui conhecimento do despejo irregular de líquido escuro em córrego denominado “Mathias” existente na Praça Engº Fortunato José Borin, localizada entre as Ruas José Milani e José Raimundo Bissoto (mapa localização anexo), Vila Bissoto, Valinhos/SP?

A empresa e/ou responsável pelo despejo irregular foi autuada(o)? Se sim, enviar cópia da autuação.

O que tem ocasionado a descarga de possível esgoto no córrego?

Qual o motivo da mortandade de centenas de peixes no “Córrego Mathias”?

Foi providenciada análise da água? Se sim, enviar cópia da análise.

Foi lavrado Boletim de Ocorrência? Se sim, enviar cópia.

Quais penalidades foram aplicadas ao infrator?

De que forma se dará a recomposição do dano ambiental?

A Companhia Ambiental do Estado de São Paulo – CETESB foi notificada pela Municipalidade?

Enviar a esta Casa de Leis cópia de toda documentação pertinente ao assunto.

Justificativa:
Munícipes questionam este Vereador acerca do despejo criminoso e da mortandade de peixes ocorrida no último dia 29 de setembro na referida localidade e, solicitam providências para que esta prática seja sanada.
Valinhos, aos 29 de Setembro de 2017.
Dr. José Henrique Conti
Vereador – PV
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]